CAPUT II.

Quod sobrietas est castitatis præsidium.

Sit ergo tibi castitas semper in corpore, sit sem-
per in mente; quatenus sic lilia indiscipline car-
nis velut exarata terræ cultura candescant, ut
radix quoque in sui viroris gratia incoavulsa per-
maneant. Carnis titillat illecebra, surgunt libidinis
incentiva, ad apostolica mox tela prosiliens (*II*
Cor. xii.), evangelicum quoque gladium bellator fer-
vidus arripit; et fementes cuneos hostiumque bar-
bariem, duce Christo, facile poteris obtruncare.
Unum est ut sobrietas quotidie tibi comes sit in-
dividua, nec aliquando a tuo sit collegio, gula pru-
riente, divulsa. Ubi enim viscerum pori ciborum
repleti sunt, sum illic procul dubio robur sibi vin-
dicat flamma libidinis. Hæc enim pestis ariditate
repellit, et ubi efferi corporis humor deficit,
hæc etiam arescendo marcescit. Plane ut ignis
aquæ, sic luxuria inimica est frigori, atque ideo
ubi genuinum carnis ardorem ciborum fomenta
destituunt, fervor quoque luxuriæ necesse est ex-
stinguatur. Nolo ergo tibi lautioribus inhiere : **757**
nolo vino affluenter indulgeas, sive de ejus coloris
saporisve distantia aliquando disputare præsumas.
Hoc tenuislagos horror exasperat, illud venachericæ
debilitatis enervat; istud porrothasiam rubet, illud au-
tem aureo Mareotidis decore flavescit; prohibetur le-
ctio; nauseanti vappa est; baptismus irrepit; expa-
tavi quidem vinum, sed huic aquæ perexiguum vini
videtur admistum; huic sane vino Aminæa quidem
vitis plurimum contulit, sed Rhætica propemodum
superare contendit. Noli itaque callere quid Arigitis,
quid Rhodia sapiat; quem suavitatis acreorem cum
purpureis Preciis Psythiisque componat. Hæc enim
omnia gulæ philosophantis sunt argumenta, et in-
urgitationis abominanda materia. In sumendis ergo
aliments parcas asperitatem mitiget, vulgaritatem
delibatio castigata commendet. Nec sufficit in escu-

lentionibus cibis cohibere crapulam, nisi et in ipsis grossioribus noverit quis tenere mensuram. Sic enim vulgari quolibet cibo crapulantis aliquando gula culpa committitur, sicut et in deformi scorto coeundi voluptas expletur. Qui vero consuevit ventrem brevi panis aridi mensura conficere, non facile de inadiptatis novit edulitis judicare. Qui timet aquam ad satietatem bibere, multo se potionibus ingurgitare non quaerit. Si vis ergo inter delicias sub sobrietatis legibus vivere, cave quoque inter ipsa simplicia alimenta edactatis frena laxare. Suavem vero cibum cur debeamus expetere? qui, quantislibet appareat impendiis, et antequam in os intret, nobis non sapit; et postquam, flumine glutiente, traicitur, venter, cui illapsus est, non discernit. Totius autem nostrae voluptatis iter, cui tanta ambitione servimus, brevissima unius palmi summa concluditur. Qui enim Christum desiderat, et ipso pane vescitur, nimirum qui de caelo descendit (*Joan. vi.*), de quam pretiosis cibis sterco conficiat magnopere non discernit. Quidquid ergo non sentitur post gulam, idem tibi sit quod panis et olera. Nam si gula non sibi thesaurizat, sed ventri; cur ipsa quid quasi delicatius eligit, quod venter idem indifferenter admittit?